
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об увековечении памяти  

Белоусова Евгения Леонидовича 
 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, 

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по 

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде от 11.03.2021 № 40 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Увековечить память Белоусова Евгения Леонидовича, руководителя 

акционерного общества «Научно-производственное «Полет» с 1972 по 2009 год, 

генерального конструктора, кавалера ордена Ленина, ордена Трудового 

Красного Знамени, ордена Дружбы народов, лауреата Государственных премий 

СССР и РСФСР в области науки и техники, Заслуженного деятеля науки 

Российской Федерации, почетного гражданина Нижегородской области, 

установив мемориальную доску на фасаде главного здания предприятия по 

адресу: город Нижний Новгород, площадь Комсомольская, дом 1. 

2. Определить акционерное общество «Научно-производственное 

предприятие «Полет» лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, 

реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию). 

3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода О.В. Лавричев 

 ___________  № ___ 

Проект 
от 16.03.2022  



2 

 

Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти Белоусова Евгения Леонидовича» 

 

 В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде поступило обращение руководства и трудового 

коллектива акционерного общества «Научно-производственное предприятие «Полет» 

об увековечении памяти Белоусова Евгения Леонидовича. 

 Инициаторами предлагается установить мемориальную доску на фасаде 

главного здания предприятия по адресу: город Нижний Новгород, площадь 

Комсомольская, дом 1. 

Акционерное общество «Научно-производственное предприятие «Полет» будет 

являться лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт 

мемориальной доски.  

 

Белоусов Евгений Леонидович (1937-2019) - коренной нижегородец, работал в 

АО «НПП «Полет» с момента его образования, с 1964 по 2015 год, с 1972 по 2009 год 

был руководителем предприятия. 

Белоусов Е.Л. внес значительный личный вклад в обеспечение 

обороноспособности государства. Под его руководством и при непосредственном 

участии разработано и внедрено в производство несколько поколений аппаратуры и 

комплексов средств связи для летательных аппаратов, систем авиационной радиосвязи, 

бортовых комплексов технических средств для воздушных пунктов управления и 

самолетов-ретрансляторов в интересах Министерства обороны РФ. 

По инициативе Белоусова Е.Л. в городе Нижнем Новгороде и в Нижегородской 

области был построен и введен в эксплуатацию ряд объектов промышленного и 

социального назначения. 

Белоусов Е.Л. - доктор технических наук, профессор, заслуженный деятель 

науки РФ, лауреат Государственных премий СССР (1978) и РСФСР (1996), почетный 

гражданин Нижегородской области. Награжден орденами и медалями, избран в Зал 

национальной трудовой славы. 

 

 

 
Заместитель начальника управления  

по обеспечению деятельности  

городской Думы города Нижнего Новгорода,  

секретарь Комитета по увековечению памяти  

выдающихся личностей и исторических событий  

в городе Нижнем Новгороде                                               М.Ю. Мамонова 

  



3 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 
«Об увековечении памяти Белоусова Евгения Леонидовича» 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных 

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,  

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об увековечении памяти Белоусова Евгения Леонидовича» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не 

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ  
 

11 марта 2022 года 

№ 40 
   

Об увековечении памяти 

Белоусова Евгения Леонидовича 

 

 

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей 

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство руководства и 

коллектива акционерного общества «Научно-производственное предприятие «Полет» об 

установке мемориальной доски Белоусову Евгению Леонидовичу и представленный пакет 

документов, 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода увековечить память 

Белоусова Евгения Леонидовича, руководителя АО «НПП «Полет» с 1972 по 2009 год, 

генерального конструктора, кавалера орденов Ленина, Трудового Красного Знамени, Дружбы 

народов, лауреата Государственных премий СССР и РСФСР в области науки и техники, 

Заслуженного деятеля науки Российской Федерации, почетного гражданина Нижегородской 

области, установив мемориальную доску на фасаде главного здания предприятия по адресу: 

город Нижний Новгород, площадь Комсомольская, дом 1. 

2. Определить акционерное общество «Научно-производственное предприятие 

«Полет» лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт 

мемориальной доски (по согласованию). 

3. Рекомендовать АО «НПП «Полет» направить в Комитет по увековечению 

памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде 

информацию о дате проведения торжественного мероприятия открытия мемориальной доски, 

а также в течение трех дней со дня открытия - отчет об открытии с приложением фотографий 

установленной мемориальной доски.  

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 
 

КОМИТЕТ 

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ 

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ 

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 


